UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2016

SÃO BERNARDO DO CAMPO (PUBLICAÇÃO Nº 02)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CONSEP N° 146/2013, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2°

QUADRIMESTRE DE 2016.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL PARA CIÊNCIA NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE – CAE DA PROGRAD, ONDE O ALUNO PODERÁ

TOMAR CIÊNCIA POR UM PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS. APÓS ESSE PRAZO, PARA TER CIÊNCIA

DO PARECER CONCLUSIVO, O ALUNO DEVERÁ FAZER UMA SOLICITAÇÃO NO RESPECTIVO LOCAL.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS

(29/09/16)

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2º QUADRIMESTRE/2016 (PUBLICAÇÃO Nº 02).

SÃO BERNARDO DO CAMPO, 5 DE SETEMBRO DE 2016

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº R.A. ALUNO COD DISCIPLINA

258 21024416 ANA BEATRIZ PAES CIOFFI BIQ0602-13 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

213 21062916 BRUNO ARISTIMUNHA PINTO MCTA009-13
COMPUTADORES, ÉTICA E

SOCIEDADE

214 21062916 BRUNO ARISTIMUNHA PINTO BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

215 21062916 BRUNO ARISTIMUNHA PINTO MCTB019-13 MATEMÁTICA DISCRETA

46 21004716
BRUNO BONAFE DE SOUZA

MARTINS
BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA

156 21073016 DANILO ANTONIO SALES BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

MOLERO

55-B 21039916 FELIPE BURIM SILVA BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

222 21039916 FELIPE BURIM SILVA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

32-A 21047316
GABRIELA CAVALCANTE

MACEDO
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

33-B 21047316
GABRIELA CAVALCANTE

MACEDO
BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

198 21048516 GUSTAVO FREIRE DA SILVA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

81-A 21046216 GUSTAVO GOMES RIBEIRO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

13-A 21083716 IURI ZAMBOTTO ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

59 21083716 IURI ZAMBOTTO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

62 21083716 IURI ZAMBOTTO ESTO002-13 ENGENHARIA ECONÔMICA

132 21074714 JABSON ALBINO DA SILVA ESHC021-13 INTRODUÇÃO À ECONOMIA

133 21074714 JABSON ALBINO DA SILVA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

302 21083414
JOSE HENRIQUE DE MARTINI

PERES
BHP0201-15 TEMAS E PROBLEMAS EM FILOSOFIA

159 21018816
LEONARDO MONTEIRO DOS

SANTOS
ESHC021-13 INTRODUÇÃO À ECONOMIA

161 21018816
LEONARDO MONTEIRO DOS

SANTOS
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

266 21018816
LEONARDO MONTEIRO DOS

SANTOS
ESHC013-13 ECONOMIA INTERNACIONAL I

267 21023416
LEONARDO TURTERA

MASIRONI
BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

269 21023416
LEONARDO TURTERA

MASIRONI
BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

1-A 21020016 LORENA NEVES FREIRE DE SA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

5 21020016 LORENA NEVES FREIRE DE SA ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

1 21090915
LUCAS BECHARA

PASCHOALATO
BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

2 21090915
LUCAS BECHARA

PASCHOALATO
ESTO003-13

FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11 21002716 LUCAS DISPOSTE PONTES ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

16 21002716 LUCAS DISPOSTE PONTES MCTA005-13 BANCO DE DADOS

680 21002716 LUCAS DISPOSTE PONTES BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

202 21074016 LUCAS LIMA PIRES BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

310 21019316 LUCAS NARCISO CONOD BHP0201-15 TEMAS E PROBLEMAS EM FILOSOFIA

54-A 21028515 LUCAS SANTANA DA SILVA ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

96 21005211
LUCIANNE REGINA GIMENES

PEDROTI
ESHP012-13

INTRODUÇÃO AO DIREITO

ADMINISTRATIVO

74 21084914 LUIZ APARECIDO JOANA BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

111 21077716 MARCOS OLIVEIRA MAIA BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

326 21077716 MARCOS OLIVEIRA MAIA ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

85-A 21003414
MARIA FERNANDA ARAUJO DE

PINHO
MCTB002-13 ÁLGEBRA LINEAR AVANÇADA I

100 21012016
MARIA TEREZA RODRIGUES

FUKUSHIMA
BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA

231 21012016
MARIA TEREZA RODRIGUES

FUKUSHIMA
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

232 21012016
MARIA TEREZA RODRIGUES

FUKUSHIMA
BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

263 21012016
MARIA TEREZA RODRIGUES

FUKUSHIMA
BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

178 21093115 MATHEUS DA CRUZ ESTX104-13 ENGENHARIA ECONÔMICA

16-C 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
ESTO003-13

FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

71-C 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
MCTA024-13 SISTEMAS DIGITAIS

72-A 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
ESTG016-13 QUALIDADE EM SISTEMAS

271 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

275 21078414 MICHELLE VIVOLO NHZ3011-15 FÍSICA DE SEMICONDUTORES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

ROTONDARO

411 21089715 NICHOLAS CHARLES BEZERRA BIQ0602-13 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

658 21089715 NICHOLAS CHARLES BEZERRA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

55 21078616
ROBERTA ASSUNCAO DOS

SANTOS
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

602 21091515 RODRIGO RYUITI KOIKE BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

605 21091515 RODRIGO RYUITI KOIKE MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO

608 21091515 RODRIGO RYUITI KOIKE BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

108-A 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

108-C 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

225 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

228 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

545 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

90-A 21052616 THAIS MOREIRA VAZ BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

279 21052616 THAIS MOREIRA VAZ BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

22 21028816
THAIS SHINOHARA NUNES

ROCHA
BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA

41-A 21061416 THIAGO DE LIMA SILVA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

58-B 21061416 THIAGO DE LIMA SILVA BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

192 21061416 THIAGO DE LIMA SILVA BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

193 21061416 THIAGO DE LIMA SILVA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

195 21061416 THIAGO DE LIMA SILVA ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

128 21057716 VICTOR SANTANA RIBEIRO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

176 21034716 VINICIUS BRAMBILLA ALAKAKI BHP0201-15 TEMAS E PROBLEMAS EM FILOSOFIA

17-B 21024916 VITOR LUIZ GIORDANO BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

18-A 21024916 VITOR LUIZ GIORDANO BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

18-B 21024916 VITOR LUIZ GIORDANO BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

87 21024916 VITOR LUIZ GIORDANO ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

4-A 21028316 YAGO TREVISAN BORBA BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA

44 21028316 YAGO TREVISAN BORBA BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

82-A 21028316 YAGO TREVISAN BORBA ESHR022-14
ABORDAGENS TRADICIONAIS DAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Nº R.A. ALUNO COD DISCIPLINA

17-A 21050716
ALEXANDRE CARMO DE

ALMEIDA
ESTG004-13

ELABORAÇÃO, ANÁLISE E AVALIAÇÃO

DE PROJETOS

21-B 21050716
ALEXANDRE CARMO DE

ALMEIDA
ESZG029-13

MANUFATURA INTEGRADA POR

COMPUTADOR

357 21050716
ALEXANDRE CARMO DE

ALMEIDA
ESTG006-13 ENGENHARIA LABORAL

253 21024416 ANA BEATRIZ PAES CIOFFI ESHC021-13 INTRODUÇÃO À ECONOMIA

6-A 21004716
BRUNO BONAFE DE SOUZA

MARTINS
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

7-B 21004716
BRUNO BONAFE DE SOUZA

MARTINS
ESZM002-13 NANOCIÊNCIA E NANOTECNOLOGIA

66 21032014
CARLOS EDUARDO QUEIROZ

PEIXOTO
MCTA004-13 ARQUITETURA DE COMPUTADORES

67 21032014
CARLOS EDUARDO QUEIROZ

PEIXOTO
BCN0407-13 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

92 21008015
FABIANA SILVIA MIMURA DE

MELO
BIR0004-15

BASES EPISTEMOLÓGICAS DA

CIÊNCIA MODERNA

55-C 21039916 FELIPE BURIM SILVA BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

32-C 21047316
GABRIELA CAVALCANTE

MACEDO
BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

33-C 21047316
GABRIELA CAVALCANTE

MACEDO
BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

182 21046216 GUSTAVO GOMES RIBEIRO BCL0306-15
BIODIVERSIDADE: INTERAÇÕES

ENTRE ORGANISMOS E AMBIENTE

304 21046216 GUSTAVO GOMES RIBEIRO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

217 21071713 HUGO MANACHINI BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

12-A 21083716 IURI ZAMBOTTO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6

75-A 21074714 JABSON ALBINO DA SILVA NHH2009-13 ÉTICA

164 21027114
JEAN CARLOS MOREIRA DE

OLIVEIRA
NHH2019-13 FILOSOFIA DA LINGUAGEM

23-B 21023416
LEONARDO TURTERA

MASIRONI
BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

268 21023416
LEONARDO TURTERA

MASIRONI
BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

4 21090915
LUCAS BECHARA

PASCHOALATO
ESTA002-13 CIRCUITOS ELÉTRICOS I

61-A 21090915
LUCAS BECHARA

PASCHOALATO
BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

63-B 21090915
LUCAS BECHARA

PASCHOALATO
MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO

17 21002716 LUCAS DISPOSTE PONTES BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

204 21074016 LUCAS LIMA PIRES ESHR022-14
ABORDAGENS TRADICIONAIS DAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

50-A 21028515 LUCAS SANTANA DA SILVA ESTO001-13 CIRCUITOS ELÉTRICOS E FOTÔNICA

27-B 21077716 MARCOS OLIVEIRA MAIA BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

27-C 21077716 MARCOS OLIVEIRA MAIA BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

29-C 21077716 MARCOS OLIVEIRA MAIA BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

109 21077716 MARCOS OLIVEIRA MAIA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

327 21077716 MARCOS OLIVEIRA MAIA BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

101 21012016
MARIA TEREZA RODRIGUES

FUKUSHIMA
ESHR022-14

ABORDAGENS TRADICIONAIS DAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

19-A 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

19-C 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS

72-B 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
ESZG009-13

GESTÃO DA QUALIDADE,

SEGURANÇA, SAÚDE E AMBIENTAL

APLICADA EM PROJETOS

73-C 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
ESTO009-13

MÉTODOS EXPERIMENTAIS EM

ENGENHARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

7

74-A 21078414
MICHELLE VIVOLO

ROTONDARO
ESZG029-13

MANUFATURA INTEGRADA POR

COMPUTADOR

413 21085014 PRISCILA LIE KAWAMURA BIQ0602-13 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL

603 21091515 RODRIGO RYUITI KOIKE ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

609 21091515 RODRIGO RYUITI KOIKE BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

84 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO ESTS015-13 COMBUSTÃO I

220 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS

221 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

229 21066515 RODRIGO SATORRE AMANCIO MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO

90-B 21052616 THAIS MOREIRA VAZ ESTO009-13
MÉTODOS EXPERIMENTAIS EM

ENGENHARIA

280 21052616 THAIS MOREIRA VAZ ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

191 21061416 THIAGO DE LIMA SILVA MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO

246 21031116
THIAGO VASCONCELOS

FERRATTO
BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

88 21024916 VITOR LUIZ GIORDANO ESTO009-13
MÉTODOS EXPERIMENTAIS EM

ENGENHARIA

50 21073814 VITOR SANTOS OLIVEIRA MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO

51 21073814 VITOR SANTOS OLIVEIRA ESTO003-13
FUNDAMENTOS DE DESENHO E

PROJETO

464 21046314 WILLIAM SENA SILVA MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO